--

•

•

, -CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO

'Ukt<d4 - (Jaµtat M S"".f

LEI Nº. 3038 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007.
{Autógrafo nº. 88/07, Substitutivo nº. 01 ao Projeto de Lei nº. 69107, do Ver. Jairo dos Santos - PSB)

Autoriza o Executivo Municipal a
instituir o "Programa de Ações
Permanentes de Orientação e Controle
à Dengue", no Município de Ubatuba.

··:.:,,
"''·' -,:,

Ricardo Cortes, Pre~iden\é da'.Câmara Municipªlde Ubatuba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuiçõ'ês. leigais/ ' ' ' ., e ' ' ' ' ' ' _ ·

' r - • ' • . . - , ' . '

: ' •• -' - -- • ,. ) 1 ' " • ·:

Faço Saber que a Câmarª Municipal manteve e eu .• nos termos do § 8ºdo
artigo 40 da Lei Orgânica do Mu_nicipio,. promulgo _a seguiqte Lei'.

1 ') -

Artigo 1°- - Fica por est?~Léi '..autorizado o ch<He do Executivo Municipal a
instituir "Programa de Ações Permanerites-,d~0(ientação e Controle à Dengue", o qual será
definido pela Secretaria Municipal da Saúde;·com o envolvimento e a participação de todas ' . .
as Secretarias, Autarquias .e Empresas Públicas Municipais. :

. . j i i

Artigo 2° , A aplicação do "Programa de Ações'. Permanentes de Orientação e
Controle à Dengue" sefá desenvol~ido.~ cqord~naq,9 pela S~cre,taria Municipal da Saúde,
devendo o mesmo ser reali_zado de forri;là c9tidi9r)a e·permanerite,."no âmbito do Município.

' ':.---~ • -· , 1 • ' ! '.--· ---·'

Artigo 3° - As atividades referentes ao ''Programa de Ações Permanentes de
Orientação e Controle à Dengue" consistirão no- envólvimerità de· toda a sociedade civil
organizada, por meio dé' palestr,.s.erií:clubes·de~s_erviços., ~isôti~Ções de bairros, templos
religiosos e de~ai~\l~~q8iS· .. Pú~_lic_qS_~~a~rri .de~~-~ti~?_~s __ eg.U'c~.tiv.o.s;qe cor:iscientização dos
moradores da c1dade'e dos ba1rros, como·tambem de trabalhos.de formação dos alunos da
rede '_!lunicipal, e~~ã,d:V~le -"·parti.Cular;-d~ - eí-lSin9.'· _-_beríí ~à~~f~&9buição de cartazes e
afixaçao de placas na~,fi'J'~l!Q!l_cas com os seguinte,8d5eres:

. • ~c:.E:i].JAVIT ~ ..
Paragrafo Umco~Dengue A-den~e e uma doença transm1t1da pelo

mosquito "Aedes aegypti", que se reproduz em água parada. Nunca deixe água parada em
qualquer tipo de recipiente como garrafas, pneus, pratos de vasos de plantas, bacias,
copinhos, tampinhas, cascas de ovos. Também não se deve deixar de tampar caixas
d'água, cisternas, tambores, poços e outros depósitos de água.".

Artigo 4° - Poderão participar como agentes colaboradores do "Programa de
/\ções Permanentes de Orientação e Controle à Dengue" voluntários da sociedade civil
organizada, por meios de suas associações de classes e bairros, clubes recreativos,
entidades religiosas, os quais deverão procurar a Secretaria Municipal da Saúde ou as
Unidades Básicas de Saúde do Município para receberem informações de como colaborar
no c,oqirole da propagação do mosquito "Aedes aegypti".

/ li
Av.'lpei:oig, 218 ·Centro - Ubatuba - SP · CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500 / Fax: 3834-1507
/ . ) www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br 1

U . rontirado Oricial - P<><lot l~.iolivo

•

•

,.,. ..

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA SALNEÁRIA- ESTADO DE SÂO PAULO

~ -ea.µw de Sw-,,f

Artigo 5° - A participação das escolas ocorrerá por meio de mutirões
educativos, nos quais cada escola participante realizará este trabalho, com a orientação da
Secretaria da Saúde e da Educação, visando a conscientização da população sobre riscos
da dengue, como também a formação das crianças participantes no sentido de torná-las
agentes e multiplicadores mirins no controle ao mosquito da dengue no Municipio.

Artigo 6° - O Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo de 30 dias,
a partir da data de sua publicação. ~ ·. 1

'
-- ;!" -;

Artigo 7º - As despé~a~Aei:~.rr~~\~s à.~~t~ Léi c~rreião por conta das dotações
consignadas no orçamento ou. suplení.e~tadas se, necessário. ·

" . - ' • ,<. -· . , .. _' '

Artigo 8° - Esta Lei entra e'm vigor na data'dé sua publicação .

. .:··

Av. lperoig, 218 - Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500 1 Fax: 3834-1507
www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br 2

Trnbrado Oficial· Pcdet Legi;lnlivc